

V24E-2023**विधि / LAW****प्रश्न-पत्र / Question Paper • (Paper Code – 230801)**Question
Booklet No.**SET (A)**परीक्षा केन्द्राध्यक्ष की मोहर
Seal of Superintendent of Examination Centreपरीक्षार्थियों द्वारा केवल काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरा जाय।
To be filled by Candidates by **Black/Blue Ball Point Pen** only.अनुक्रमांक
Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

घोषणा : मैंने नीचे दिए गए निर्देशों को अच्छी तरह पढ़कर समझ लिए हैं।**Declaration** : I have read and understood the instructions given below.

वीक्षक के हस्ताक्षर / Signature of Invigilator

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर / Signature of Candidate

दिनांक / Date

वीक्षक के नाम / Name of Invigilator

अभ्यर्थी का नाम / Name of Candidate

समय / Time

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या Number of Pages in Booklet	40	पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या Number of Questions in Booklet	100	समय Time	2 घंटे / Hours	पूर्णांक Total Marks	100
--	-----------	---	------------	-------------	-----------------------	-------------------------	------------

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. (क) अभ्यर्थियों को ओ.एम.आर. उत्तर-शीट में प्रविष्टियों जैसे रोल नं., पेपर कोड आदि भरने के लिए अतिरिक्त समय दिया गया है।
 - (ख) इस दिए गए समय के पश्चात् अभ्यर्थियों को प्रश्न-पुस्तिका दी जाएगी। आपको निम्नानुसार कार्यवाही करनी है :-
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका में चारों तरफ से लगी हुई कागज की सील देख लें। बिना कागज की सील लगी अथवा खुली हुई प्रश्न-पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठों तथा प्रश्नों की संख्या का मिलान इस मुखपृष्ठ पर दी गई संख्याओं से कर लें। यदि इसमें कोई भिन्नता हो तो कृपया प्रश्न-पुस्तिका तत्काल बदल लें।
 - (iii) परीक्षा प्रारम्भ होने की इस अवधि में उत्तर अंकित करने की अनुमति नहीं है। उत्तर अंकित करने के लिए द्यौ घण्टे का समय और दिया जाएगा।
 2. (क) दी गई OMR उत्तर-शीट में काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से आवेदन क्र., रोल नं., परीक्षा केन्द्र का क्रमांक, पेपर कोड, प्रश्न पुस्तिका की क्रम संख्या, प्रश्न पुस्तिका का सेट (A, B, C अथवा D) तथा हस्ताक्षर अंकित करें।
 - (ख) OMR उत्तर-शीट में रोल नं., प्रश्न-पुस्तिका सेट, पेपर कोड, केन्द्र कोड आदि संबंधित गोले ○ को काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से काला करें।
 - (ग) OMR उत्तर-शीट में केवल प्रश्नों के उत्तर अंकित करने हैं। इस सम्बन्ध में निर्देश OMR उत्तर-शीट के पीछे दिए गए हैं।
 3. ऑप्टिकल मार्क रीडर (OMR) मशीन उत्तर शीट की काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से भरे गोले ○ की प्रविष्टियों को पढ़कर परीक्षाफल तैयार करती है, अतः परीक्षार्थियों को सचेत किया जाता है कि वे उत्तर शीट में प्रविष्टियों को भरते समय पूरी पूरी सावधानी बरतें एवं कोई त्रुटि न करें।
 4. OMR उत्तर-शीट में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त कहीं पर भी अपना नाम, अनुक्रमांक, कोई धार्मिक चिन्ह, कोई पहचान चिन्ह या उत्तर के अतिरिक्त अन्य कोई अक्षर, शब्द, वाक्य या कोई धार्मिक शब्द, वाक्य नहीं लिखा जाना चाहिए। OMR उत्तर-शीट में नीले व काले बॉल पॉइंट पेन के अतिरिक्त अन्य किसी भी रंग अथवा प्रकार के पेन जैसे स्केच पेन, हाइलाइटर, ग्लॉटर पेन... इत्यादि का प्रयोग न करें। ऐसा करने पर संबंधित अभ्यर्थी को अनहं घोषित किया जाएगा।
 5. किसी भी प्रकार के कैलकुलेटर, स्मॉग टेबल, मोबाइल फोन एवं स्मार्ट वाच आदि का प्रयोग वर्जित है।
 6. एक कार्ड इस प्रश्न पुस्तिका के निर्धारित खाली पृष्ठों में अथवा अन्य पृष्ठों में निर्धारित जगहों पर करें। अतिरिक्त पृष्ठ नहीं दिए जायेंगे।
 7. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप में किसी तरह की मुद्रण त्रुटि, वर्तनी संबंधी त्रुटि अथवा अन्य कोई त्रुटि होने पर किसी भी विवाद की स्थिति में हिन्दी भाषा में छपे शब्द/वाक्य को आधार माना जाएगा।
- (उत्तर अंकित करने के लिए कृपया OMR उत्तर-शीट के पीछे दिए गए निर्देशों को देखें)

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. (a) Candidates are allowed time to fill up the basic information in the OMR sheet such as Roll No., Paper Code etc.
 - (b) After this, question booklet will be given to the candidates. They are required to do the following :
 - (i) Examine the booklet and to see that all paper seals at the edge of the booklet are intact. Do not accept the question booklet if sticker seals are not intact.
 - (ii) Tally the number of pages along with no. of questions printed on cover of the booklet. In case of any discrepancy please get the booklet changed immediately.
 - (c) Candidates are not permitted to mark answer in the Answer-Sheet in this time. **Two hours** more will be given to mark the answers.
 2. (a) On OMR Answer-Sheet provided to you, write/put Application No., Roll No., Center Code, Paper Code, Question Booklet No., Set of Question Booklet (A, B, C or D) and Signature by **Black/Blue Ball Point Pen**.
 - (b) On OMR Answer-Sheet fill in your Roll No., Question Booklet Set, Paper Code and Centre Code etc. by darkening corresponding circle ○ with **Black/Blue Ball Point Pen**.
 - (c) On OMR Answer-Sheet only the answers to questions are to be marked. The instructions for this are available on the back side of OMR Answer-Sheet.
 3. Optical Mark Reader (OMR) machine prepares the result by reading the entries made in the circle ○ with the **Black/Blue Ball Point Pen** on the Answer-Sheet, hence the candidates must be extremely careful in marking these entries and must not commit errors.
 4. Name, Roll No. or Identification mark/sign or any character, word or sentence except answer should not be written/mark anywhere on OMR Answer-Sheet other than the specified space. In OMR Answer-Sheet use only Blue / Black Ball point pen and should not use other colour or sketch pen, highlighter, glitter pen etc. If so, such candidate shall be disqualified.
 5. **Use of any Calculator, Log Table, Mobile Phone and Smart Watch etc. is prohibited**
 6. Rough work should be done on the blank pages or in the space provided for this on each page of this question booklet. Extra paper will not be provided.
 7. In case of any doubt due to any printing mistake, spelling mistake or any other type of mistake in Hindi or English format of question, word/sentence printed in Hindi language will prevail.
- (For instructions regarding marking the answers please see the instructions given on back side of OMR Answer-Sheet.)

A**DJ-Law**

V24E-2023

प्रश्न-पत्र / Question Paper
(Paper Code – 230801)

Set - A

उत्तर अंकित करने का समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

Time for Marking Answers : 2 Hours

Maximum Marks : 100

नोट :

1. इस प्रश्न-पत्र में 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
2. प्रश्नों के उत्तर देने की विधि सम्बन्धी निर्देश जो OMR उत्तर-शीट के पीछे दिए गए हैं, ध्यान से पढ़िए। प्रश्नों के उत्तर, दी गई OMR उत्तर-शीट (आन्सर-शीट) पर अंकित कीजिए।
3. किसी भी तरह के कैलकुलेटर या लॉग टेबल, मोबाइल फोन एवं स्मार्ट वाच का प्रयोग वर्जित है।

Note :

1. This question paper has 100 questions. Each question carries 1 marks.
2. Read carefully instructions regarding method of answering questions given on the back side of the OMR Answer-Sheet and indicate your answers on the OMR Answer-Sheet provided.
3. Use of any type of Calculator or Log table, Mobile phone and Smart watch is prohibited.

1. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अन्तर्गत व्यक्तियों या मादक द्रव्यों को इस अधिनियम के उपबन्धों से छूट देने की राज्य सरकार की शक्ति सम्बन्धित है :

- (A) धारा 66 से
- (B) धारा 65 से
- (C) धारा 67 से
- (D) धारा 68 से

2. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम का अध्याय 8-क सम्बन्धित है :

- (A) अनुसूचित क्षेत्रों के लिए विशेष उपबन्ध से
- (B) प्रकीर्ण से
- (C) अपराधों का पता चलाना, अन्वेषण तथा विचारण से
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

3. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अन्तर्गत वारन्ट के बिना गिरफ्तारी के मामलों में उपसंजाति के लिए प्रतिभूति सम्बन्धित है :

- (A) धारा 56 से
- (B) धारा 57 से
- (C) धारा 58 से
- (D) धारा 59 से

1. Under the Chhattisgarh Excise Act, power of State Government to exempt persons or intoxicants from the provisions of the Act is related to:

- (A) Section 66
- (B) Section 65
- (C) Section 67
- (D) Section 68

2. Chapter 8-A of the Chhattisgarh Excise Act is related to:

- (A) Special provisions for Scheduled Areas
- (B) Miscellaneous
- (C) Detention, Investigation and Trial of Offences
- (D) None of the above

3. Under the Chhattisgarh Excise Act, security for appearance in case of arrests without warrant is related to:

- (A) Section 56
- (B) Section 57
- (C) Section 58
- (D) Section 59

4. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अन्तर्गत जीवन के विरुद्ध अपराधों के लिए शास्ति उल्लिखित है:

- (A) अध्याय 7-ग में
- (B) अध्याय 7-ख में
- (C) अध्याय 7-क में
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

5. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अन्तर्गत अभिगृहित किए गए मादक द्रव्यों, वस्तुओं, उपकरणों, पात्रों, सामग्रियों, प्रवहणों आदि का अधिहरण जुड़ा है :

- (A) धारा 47 से
- (B) धारा 47-क से
- (C) धारा 47-ख से
- (D) धारा 47-ग से

6. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अधीन कोई भी अनुज्ञप्ति, अनुज्ञापन या पास मंजूर करने वाला प्राधिकारी उसे रद्द या निलम्बित कर सकेगा :

(A) यदि उसके धारक द्वारा देय किसी भी शुल्क या फीस का सम्यक् संदाय न किया जाए

(B) यदि उसका धारक किसी प्रसंज्ञेय तथा अजमानतीय अपराध का दोषसिद्ध ठहराया जाए

(C) 'A' व 'B' दोनों सही हैं

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

4. Under the Chhattisgarh Excise Act, penalty for offences against life is defined in:

(A) Chapter 7-C

(B) Chapter 7-B

(C) Chapter 7-A

(D) None of the above

5. Under the Chhattisgarh Excise Act, confiscation of seized intoxicants, articles, implements, utensils, materials, conveyance, etc. is related to:

(A) Section 47

(B) Section 47-A

(C) Section 47-B

(D) Section 47-C

6. Under the Chhattisgarh Excise Act, the authority granting any license, permit or pass under this Act may cancel or suspend it:

(A) If any duty or fee payable by the holder thereof be not duly paid

(B) If the holder thereof is convicted of any cognizable and non- cognizable offence

- (C) 'A' and 'B' both are correct
(D) None of the above

7. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अन्तर्गत लोक-शान्ति के लिए दुकानों का बन्द किया जाना सम्बन्धित है :

- (A) धारा 22 से
(B) धारा 23 से
(C) धारा 21 से
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

8. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम की धारा 23-क सम्बन्धित है :

- (A) इक्कीस वर्ष से कम आयु के व्यक्तियों को मदिरा या मादक औषधि के विक्रय का प्रतिषेध से
(B) मदिरा से संबंधित विज्ञापनों का प्रतिषेध से
(C) इक्कीस वर्ष से कम आयु के पुरुषों के और स्त्रियों के नियोजन का प्रतिषेध से
(D) उपरोक्त सभी

9. उन अपराधों के लिए शास्ति, जिनके लिए छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम में अन्यथा उपबंध नहीं है, होगी :

- (A) 100 रुपये
(B) 500 रुपये
(C) 5,000 रुपये
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

7. Under the Chhattisgarh Excise Act, closing of shops for the sake of public peace is related to:

- (A) Section 22

- (B) Section 23
- (C) Section 21
- (D) None of the above

8. Section 23-A of the Chhattisgarh Excise Act is related to:

- (A) Prohibition of sale of liquor or intoxicating drug to persons under the age of 21 years
- (B) Prohibition of Advertisement relating to liquor
- (C) Prohibition of employment of men and women under the age of 21 years
- (D) All of the above

9. Penalty for offences not otherwise provided for under the Chhattisgarh Excise Act shall be:

- (A) Rs. 100
- (B) Rs. 500
- (C) Rs. 5,000
- (D) None of the above

10. छत्तीसगढ़ आबकारी अधिनियम के अन्तर्गत रसायन (केमिस्ट) की दुकान में उपभोग करने की अनुज्ञा देने हेतु शास्ति से संबंधित प्रावधान है :

- (A) धारा 39
- (B) धारा 40
- (C) धारा 40-क
- (D) धारा 41

11. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत बकाया की वसूली होती है :

- (A) जंगम सम्पत्ति की कुर्की तथा विक्रय द्वारा
- (B) बकायादार की किसी अन्य स्थावर सम्पत्ति की कुर्की तथा विक्रय द्वारा
- (C) 'A' व 'B' दोनों सही हैं
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

12. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता की धारा 161 सम्बन्धित है :

- (A) भू-राजस्व निर्धारण चालू रहने के दौरान राजस्व में कमी से
- (B) भूमिस्वामी अधिकार प्रदान किए जाने के लिए लम्बित आवेदन से
- (C) अन्तरण के अधिकार से
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

10. Under the Chhattisgarh Excise Act, provision relating to penalty for allowing consumption in chemist's shop is:

- (A) Section 39
- (B) Section 40
- (C) Section 40-A
- (D) Section 41

11. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, process for recovery of arrears is:

- (A) By attachment and sale of movable property
- (B) By attachment and sale of any other immovable property belonging to the defaulter
- (C) Both 'A' and 'B' are correct
- (D) None of the above

12. Section 161 of the Chhattisgarh Land Revenue Code is related to:
- (A) Reduction of Revenue during the currency of land revenue assessment
 - (B) Pending applications for conferral of Bhumiswami Rights
 - (C) Rights of transfer
 - (D) None of the above

13. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता, 1959 के अंतर्गत उपखंड अधिकारी द्वारा पारित प्रत्येक मूल आदेश की अपील की जा सकेगी
- (A) कलेक्टर को
 - (B) आयुक्त को
 - (C) बंदोबस्त आयुक्त को
 - (D) राजस्व मंडल को

14. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत बन्दोबस्त की अवधि _____ से कम नहीं होगी।
- (A) 10 वर्ष
 - (B) 20 वर्ष
 - (C) 30 वर्ष
 - (D) 40 वर्ष

15. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत कोई भी व्यक्ति हक संबंधी जानकारी देने में उपेक्षा करने पर अधिकतम _____ की शास्ति से दंडित किया जा सकेगा।
- (A) 100 रुपये
 - (B) 1,000 रुपये
 - (C) 5,000 रुपये
 - (D) 10,000 रुपये

13. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, 1959, an appeal can be made for every original order passed by Sub- Divisional Officer to :

- (A) Collector
- (B) Commissioner
- (C) Settlement Commissioner
- (D) Board of Revenue

14. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, the term of settlement shall not be less than :

- (A) 10 years
- (B) 20 years
- (C) 30 years
- (D) 40 years

15. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, any person failing (neglectfully) to furnish information relating to title may be punished with a maximum penalty of:

- (A) Rs. 100
- (B) Rs. 1,000
- (C) Rs. 5,000
- (D) Rs. 10,000

16. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत भू-राजस्व _____ के प्रथम दिन शोध्द्य हो जाएगा।

- (A) कैलेण्डर वर्ष
- (B) राजस्व वर्ष

- (C) वित्त वर्ष
- (D) कृषि वर्ष

17. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत बन्दोबस्त चालू रहने के दौरान _____ किसी भूमि

के संबंध में राजस्व को कम कर सकेगा।

- (A) उपखंड अधिकारी
- (B) बंदोबस्त अधिकारी
- (C) बंदोबस्त आयुक्त
- (D) कलेक्टर

18. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत एक से अधिक भूमिस्वामी होने पर, विभाजन हेतु आवेदन किया जा सकेगा :

- (A) राजस्व मंडल को
- (B) कलेक्टर को
- (C) तहसीलदार को
- (D) उपखंड अधिकारी को

16. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, the land revenue shall fall due on first day of:

- (A) Calendar year
- (B) Revenue year
- (C) Financial year
- (D) Agricultural year

17. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, during the currency of the settlement the _____ may reduce the revenue in respect of any land.

- (A) Sub-Divisional Officer
- (B) Settlement Officer
- (C) Settlement Commissioner
- (D) Collector

18. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, when there are more than one Bhumiswami, application for partition may be made to:

- (A) The Board of Revenue
- (B) Collector
- (C) Tahsildar
- (D) Sub-Divisional Officer

19. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत मौरूसी कृषक के अधिकारों के न्यागमन संबंधी प्रावधान है :

- (A) धारा 190
- (B) धारा 192
- (C) धारा 193
- (D) धारा 191

20. छत्तीसगढ़ भू-राजस्व संहिता के अन्तर्गत कोटवारों का पारिश्रमिक नियत करने की शक्ति _____ के पास है ।

- (A) कलेक्टर
- (B) उपखंड अधिकारी
- (C) ग्राम सभा
- (D) राज्य सरकार

21. छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिनियम की कोई बात लागू नहीं होगी :

- (A) सरकारी निगम से सम्बन्धित किसी वास स्थान पर
- (B) भूस्वामी के आश्रित से सम्बन्धित वास पर
- (C) आदतन व्यतिक्रमी से सम्बन्धित भवन पर
- (D) उपर्युक्त सभी

19. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, provision relating to devolution of rights of occupancy tenants is:

- (A) Section 190
- (B) Section 192
- (C) Section 193
- (D) Section 191

20. Under the Chhattisgarh Land Revenue Code, power to fix remuneration of Kotwars lies with :

- (A) Collector
- (B) Sub-Divisional Officer
- (C) Gram Sabha
- (D) State Government

21. Nothing in the Chhattisgarh Rent Control Act shall apply:

- (A) at any place of residence belonging to the Government Corporation
- (B) on the residence related to the dependent of the landlord
- (C) on the building belonging to the habitual defaulter
- (D) All of the above

22. धारा 4, छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिनियम सम्बन्धित है :

- (A) अभिधृति अनुबन्ध से
- (B) छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिकरण से
- (C) बिना लिखित करार के कोई भी व्यक्ति इस अधिनियम के प्रारम्भ के पश्चात् किसी भी स्थान (वास स्थान) को भाड़े पर न देगा न लेगा
- (D) (A) एवं (C) दोनों

23. छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिकरण के आदेश के विरुद्ध अपील प्रस्तुत की जायेगी :

- (A) छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिनियम की धारा 13 के अधीन उच्चतम न्यायालय में
- (B) छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिनियम की धारा 13 के अधीन उच्च न्यायालय में
- (C) छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रण अधिनियम की धारा 12 के अधीन जिला न्यायालय में
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

22. Section 4, the Chhattisgarh Rent Control Act deals with :

- (A) Tenancy Agreement
- (B) Chhattisgarh Tribunal Rent Control
- (C) no person shall give or take on rent any place (place of residence) after the commencement of this Act, without an agreement in writing
- (D) (A) and (C) both

23. Appeal shall be presented against the order of the Chhattisgarh Rent Control Tribunal :

- (A) in the Supreme Court under Section 13 of the Chhattisgarh Rent Control Act
- (B) in the High Court under Section 13 of the Chhattisgarh Rent Control Act

(C) in the District Court under Section 12 of the Chhattisgarh Rent Control Act

(D) None of the above

24. छत्तीसगढ़ भाड़ा नियंत्रण अधिनियम के अन्तर्गत करायेदार किराये के स्थान को जिस प्रयोजन के लिए भाड़े पर दिया गया है उससे भिन्न प्रयोजन हेतु उपयोग में लाता है, वह दण्डित किया जा सकेगा :

(A) एक हजार रुपये से अनधिक जुर्माने से

(B) पाँच हजार रुपये से अनधिक जुर्माने से

(C) तीन माह से अनधिक कारावास से

(D) (B) और (C) दोनों

25. छत्तीसगढ़ भाड़ा नियंत्रण अधिनियम अनुसूची 2 संबंधित है :

(A) किरायेदार के अधिकार से

(B) किरायेदार की बाध्यताएँ से

(C) किरायेदार एवं भवन स्वामी दोनों के अधिकार से

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

24. Under the Chhattisgarh Rent Control Act, the tenant, who uses the rented accommodation for a purpose other than the one for which it has been let out, may be punished:

(A) with a fine not exceeding one thousand rupees

(B) with a fine not exceeding five thousand rupees

(C) with imprisonment not exceeding three months

(D) (B) and (C) both

25. The Chhattisgarh Rent Control Act Schedule 2 deals with :

- (A) Rights of the tenant
- (B) Obligations of the tenant
- (C) Right of both tenant and landlord
- (D) None of the above

26. कथन, "भाड़ा नियन्त्रक को दण्ड प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत सिविल कोर्ट माना जाता है," सही है :

- (A) धारा 195, आपराधिक प्रक्रिया संहिता के प्रयोजनों के लिए
- (B) अध्याय 26, आपराधिक प्रक्रिया संहिता के प्रयोजनों के लिए
- (C) उपर्युक्त (A) एवं (B) दोनों प्रयोजनों के लिए
- (D) धारा 151, सिविल प्रक्रिया संहिता के प्रयोजनों के लिए

27. राज्य सरकार भाड़ा नियन्त्रण अधिकरण का गठन संविधान के किस अनुच्छेद के अधीन करती है ?

- (A) अनुच्छेद 323-क
- (B) अनुच्छेद 323-ख
- (C) अनुच्छेद 323-ग
- (D) अनुच्छेद 323-घ

26. The statement, "The rent controller is considered as a Civil Court under the Code of Criminal Procedure," is correct:

- (A) for the purposes of Section 195, Code of Criminal Procedure
- (B) for the purposes of Chapter 26, Code of Criminal Procedure
- (C) For both the purposes (A) and (B) above
- (D) for the purposes of Section 151 of the Code of Civil Procedure

27. Under which Article of the Constitution, does the State Government constitute the Rent Control Tribunal?

- (A) Article 323-A
- (B) Article 323-B
- (C) Article 323-C
- (D) Article 323-D

28. सी.पी.सी. की धारा 2 के तहत इनमें से कौन 'डिक्री' नहीं है?

- (A) वाद के उपशमन का आदेश
- (B) समय वर्जित अपील को खारिज करना
- (C) वादपत्र का नामंजूर किया जाना
- (D) आदेश 23 नियम-1 के तहत वाद का खारिज करना

29. सी.पी.सी. के अन्तर्गत इनमें से सही मिलान करें :

- | | |
|--------------------------------|------------------------------|
| (a) वागछलपूर्ण प्रत्याख्यान | (i) आदेश- VIII नियम-5 |
| (b) विनिर्दिष्टतः प्रत्याख्यान | (ii) आदेश - VIII नियम-4 |
| (c) मुजरा का प्रभाव | (iii) आदेश- VIII नियम-3 |
| (d) प्रत्याख्यान विनिर्दिष्टतः | (iv) आदेश - VIII होगा नियम-6 |

कूट :

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (D) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

28. Which of the following is not 'Decree' as per Section 2 of the C.P.C.?

- (A) Order of abatement of suit
- (B) Dismissal of appeal as time barred
- (C) Rejection of plaint
- (D) Dismissal of suit under Order 23 Rule-1

29. Under the C.P.C., correctly match the following:

- | | |
|-----------------------|---------------------------------|
| (a) Evasive denial | (i) Order-VIII Rule-5 |
| (b) Specific denial | (ii) Order-VIII Rule-4 |
| (c) Effect of set off | (iii) Order-VIII Rule-3 |
| (d) Denial to be | (iv) Order-VIII specific Rule-6 |

Code:

- | | | | | |
|-----|-------|-------|-------|-------|
| | (a) | (b) | (c) | (d) |
| (A) | (iii) | (ii) | (i) | (iv) |
| (B) | (iv) | (iii) | (ii) | (i) |
| (C) | (ii) | (i) | (iii) | (iv) |
| (D) | (ii) | (i) | (iv) | (iii) |

30. सी.पी.सी. के अन्तर्गत इनमें से कौन-सा कथन गलत है ?

- (A) द्वितीय अपील केवल उच्च न्यायालय में दायर होगा
- (B) द्वितीय अपील केवल विधि के सारवान् प्रश्न पर किया जा सकेगा
- (C) जिला न्यायालय भी द्वितीय अपील को सुन सकता है
- (D) उच्च न्यायालय वैसे विधि के सारवान् प्रश्न पर भी अपील सुन सकेगा जो न्यायालय द्वारा नहीं बनाया गया है

31. "ऑफिसीयल ट्रस्टी बनाम सचीन्द्र नाथ" (AIR 1969 SC 823) का वाद निम्न में से किससे संबंधित है ?

- (A) न्यायालय के क्षेत्राधिकार
- (B) वाद की परिभाषा
- (C) डिक्री
- (D) वाद का पक्षकार

32. निम्नलिखित में से कौन-सा/से आदेश है/हैं जिससे / जिनसे सी.पी.सी. की धारा 104 के तहत अपील हो सकती है ?

- (A) धारा 35 के तहत पास आदेश
- (B) धारा 91 एवं 92 के तहत पास आदेश
- (C) धारा 95 के तहत पास आदेश
- (D) उपरोक्त सभी

30. Under the C.P.C., which of the following statements is 'not' correct?

- (A) Second appeal only lies to High Court
- (B) Second appeal lies only on Substantial Question of Law
- (C) Even District Court can hear second appeal
- (D) High Court can also hear on any Substantial Question of Law not formulated by court

31. The case of "*Official Trustee vs. Sachindra Nath*" (AIR 1969 SC 823), is related to:

- (A) Jurisdiction of court
- (B) Definition of suit
- (C) Decree
- (D) Party to the suit

32. Which of the following is/are appealable orders Under Section 104, C.P.C.?

- (A) An order under Section 35
- (B) An Order under Section 91 and 92
- (C) An order under Section 95
- (D) All of the above

33. सिविल प्रक्रिया संहिता के किस आदेश में 'खर्च' से संबंधित प्रावधान है ?

- (A) आदेश IX
- (B) आदेश XX
- (C) आदेश XX-क
- (D) आदेश XVI-क

34. धारा 234, दण्ड प्रक्रिया संहिता यह प्रावधानित करता है :

- (A) बहस
- (B) प्रतिरक्षा आरम्भ करना
- (C) दोषमुक्ति
- (D) अभियोजन साक्ष्य के लिए तारीख

35. दण्ड प्रक्रिया संहिता में 2013 का संशोधन किस दिन से लागू हुआ ?

- (A) 2 मार्च, 2013
- (B) 3 फरवरी, 2013
- (C) 1 जनवरी, 2013
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

33. Which order of the C.P.C. contains the provision regarding 'costs'?

- (A) Order IX
- (B) Order XX
- (C) Order XX-A
- (D) Order XVI-A

34. Section 234 of the Cr.P.C. makes provision for :

- (A) Arguments
- (B) Entering upon defence
- (C) Acquittal
- (D) Date for prosecution evidence

35. The 2013 amendment to the Cr.P.C. came into force from:

- (A) 2 March, 2013
- (B) 3 February, 2013
- (C) 1 January, 2013
- (D) None of the above

36. भारत के संविधान का अनुच्छेद 30 लागू होता है :

- (A) अल्पसंख्यक और गैर-अल्पसंख्यक दोनों
- (B) केवल बहुसंख्यक
- (C) सभी अल्पसंख्यक, चाहे धर्म या भाषा पर आधारित हों
- (D) सभी अल्पसंख्यक, जो केवल धर्म पर आधारित हैं न कि भाषा पर

37. निम्न उच्चतम न्यायालय के वादों को उनके सही कालानुक्रमिक क्रम में सजाएँ :

- (i) मेनका गाँधी बनाम भारत संघ
- (ii) ए.डी.एम., जबलपुर बनाम शिवकांत शुक्ला
- (iii) ए. के. गोपालन बनाम मद्रास राज्य

- (A) (iii), (ii), (i)
- (B) (ii), (i), (iii)
- (C) (ii), (iii), (i)
- (D) (i), (ii), (iii)

38. वित्त आयोग का प्रावधान भारत के संविधान के किस अनुच्छेद में दिया गया है ?

- (A) अनुच्छेद 231
- (B) अनुच्छेद 263
- (C) अनुच्छेद 280
- (D) अनुच्छेद 285

36. Article 30 of the Indian Constitution applies to:

- (A) Both minority and non-minority
- (B) Majority only
- (C) All minorities whether based on religion or language
- (D) All minorities based on religion and not language

37. Arrange the following cases of the Supreme Court of India in the correct chronological order: <https://www.pyqonline.com>

- (i) Maneka Gandhi vs. U.O.I.
 - (ii) A.D.M., Jabalpur vs. Shivkant Shukla
 - (iii) A.K. Gopalan vs. State of Madras
- (A) (iii), (ii), (i)
 - (B) (ii), (i), (iii)
 - (C) (ii), (iii), (i)
 - (D) (i), (ii), (iii)

38. The provision of Finance Commission is laid down under which Article of the Indian Constitution?

- (A) Article 231
- (B) Article 263
- (C) Article 280
- (D) Article 285

39. वित्त विधेयक के प्रकार में _____ आते हैं।

- (A) धन विधेयक - अनुच्छेद 110(1)
- (B) अन्य वित्त विधेयक - अनुच्छेद 117(1)
- (C) बिल जिसमें व्यय शामिल है - अनुच्छेद 117(3)
- (D) उपरोक्त सभी

40. भारतीय संविधान का 25वाँ संशोधन किस साल में किया गया ?

- (A) 1971
- (B) 1972
- (C) 1974
- (D) 1977

41. राज्यपाल के रूप में नियुक्ति के लिए योग्यताएँ भारतीय संविधान में किस अनुच्छेद में दी गई हैं ?

- (A) अनुच्छेद 156
- (B) अनुच्छेद 157
- (C) अनुच्छेद 159
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

39. Finance Bills are of _____ kinds.

- (A) Money Bills-Article 110(1)
- (B) Other Finance Bills-Article 117(1)
- (C) Bills Involving Expenditure- Article 117(3)
- (D) All of the above

40. The 25th Amendment of the Indian Constitution took place in which year?

- (A) 1971
- (B) 1972
- (C) 1974
- (D) 1977

41. The qualification for the appointment of a Governor is given under which Article of the Indian Constitution?

- (A) Article 156
- (B) Article 157
- (C) Article 159
- (D) None of the above

42. उच्चतम न्यायालय का आपराधिक अपीलीय क्षेत्राधिकार किस अनुच्छेद में दिया गया है ?

- (A) अनुच्छेद 132
- (B) अनुच्छेद 133
- (C) अनुच्छेद 134
- (D) अनुच्छेद 131

43. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के अन्तर्गत निम्न में से कौन-सा मिलान सही है ?

- (A) अशिष्ट प्रश्न - S.152
(B) अपमानित करने के लिए आशयित प्रश्न - S.154
(C) कलंकात्मक प्रश्न - S.151
(D) स्मृति ताजी करना - S.158

44. भारतीय साक्ष्य अधिनियम किस दिन से प्रभावशील हुआ ?

- (A) 1 सितम्बर, 1872
(B) 1 अक्टूबर, 1876
(C) 1 नवम्बर, 1872
(D) 15 दिसम्बर, 1872

42. Criminal Appellate Jurisdiction of the Supreme Court is given under :

- (A) Article 132
(B) Article 133
(C) Article 134
(D) Article 131

43. Under the Indian Evidence Act, which of the following is correctly matched?

- (A) Indecent question - S.152
(B) Question intended to insult - S.154
(C) Scandalous question - S.151
(D) Refreshing memory - S.158

44. The Indian Evidence Act came into force on:

- (A) 1st September, 1872
- (B) 1st October, 1876
- (C) 1st November, 1872
- (D) 15th December, 1872

45. शरद चन्द्र डे बनाम गोपाल चन्द्र लाहा का प्रमुख वाद भारतीय साक्ष्य अधिनियम के किस सिद्धान्त से संबंधित है ?

- (A) विबन्धन
- (B) स्वीकृति
- (C) संस्वीकृति
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

46. "हंसराज गुप्ता बनाम ऑफिसीयल लिक्वीडेटर ऑफ देहरादून-मसूरी इलेक्ट्रिक ट्रामवे क.लि." का वाद निम्न में से किससे संबंधित है ?

- (A) सूट
- (B) निर्णय
- (C) रेस जुडिकाटा
- (D) वाद

47. भारतीय साक्ष्य अधिनियम के धारा 80 के तहत सूचना का प्रावधान क्या है ?

- (A) अनिवार्य सूचना
- (B) विवेकाधीन सूचना
- (C) इनमें से दोनों
- (D) इनमें से कोई भी नहीं

48. पक्षकारों का कुसंयोजन क्या है ?

- (A) पक्षकारों को जोड़ने में दोष
- (B) पक्षकारों को जोड़ने में भूल
- (C) इनमें से दोनों
- (D) इनमें से कोई नहीं

45. The leading case Sarad Chandra Dey vs. Gopal Chandra Laha is related to which principle of the Indian Evidence Act?

- (A) Estoppel
- (B) Admissibility
- (C) Confession
- (D) None of the above

46. The case of "Hansraj Gupta vs. Official Liquidator of Dehra Dun-Mussoorie Electric Tramway Co. Ltd. is related to:

- (A) Suit
- (B) Judgement
- (C) Res Judicata
- (D) Plaint

47. Provision of Notice as given under Section 80 of the Indian Evidence Act is :

- (A) Mandatory
- (B) Discretionary
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

48. What is misjoinder of parties?

- (A) Defect in joining parties
- (B) Omission in joining parties
- (C) Both of the above
- (D) None of the above

49. भारतीय संविदा अधिनियम के तहत वैध स्वीकृति की दो जरूरी आवश्यकताएँ हैं :

- I. वचनगृहीता द्वारा वचनदाता को स्वीकृति को संसूचित करना
- II. स्वीकृति को स्पष्ट एवं सटीक होना चाहिए
- III. स्वीकृति आत्यन्तिक और अतिशोषित होनी चाहिए
- IV. स्वीकृति प्रायिक और युक्तियुक्त प्रकार से अभिव्यक्त होना चाहिए

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर चुनें :

कूट :

- (A) I और III
- (B) I और IV
- (C) I और II
- (D) II और IV

50. भारतीय संविदा अधिनियम के अन्तर्गत संविदा की विफलता का प्रभाव है कि :

- (A) संविदा का भंग होना स्वतः होता है
- (B) ऐसी परिस्थिति जब घटना का घटित होना असंभव हो जाए या वह अवैध हो जाता है
- (C) वचनदाता के विकल्प पर संविदा शून्यकरणीय है
- (D) (A) और (B) दोनों

49. As per the Indian Contract Act, there are two essential requirements of a valid acceptance :

- I. Acceptance should be communicated by the offeree to the offerer
- II. Acceptance should be clear and precise
- III. Acceptance should be absolute and unqualified
- IV. Acceptance should be expressed in some usual and reasonable manner

Choose the correct answer from the Code given below:

Code:

- (A) I and III
- (B) I and IV
- (C) I and II
- (D) II and IV

50. Under the Indian Contract Act, the effect of frustration of contract is that :

- (A) The dissolution of the contract occurs automatically
- (B) The contract becomes void on the happening of an event rendering contract impossible or illegal of performance
- (C) The contract becomes voidable at the option of the promisor
- (D) Both (A) and (B)

51. निम्न में से कौन-सा सिद्धांत संविदा कल्प में निर्धारण कारक है ?

- (A) प्राकृतिक न्याय और साम्या का सिद्धान्त
- (B) साम्या, विश्वास और राहत का सिद्धान्त
- (C) वैध और उचित समाधान का सिद्धान्त
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

52. एक मेडिकलेम बीमा पॉलिसी में, बीमित व्यक्ति को हृदय संबंधी बीमारियों के लिए कवर को बाहर करने के लिए सहमति के लिए मजबूर किया गया था और उस पर दबाव डाला गया था। सहमति है

- (A) वैध नहीं, इसका बाध्यकारी प्रभाव था
- (B) गैरकानूनी नहीं, इसका कोई बाध्यकारी प्रभाव नहीं था
- (C) वैध नहीं, इसका कोई बाध्यकारी प्रभाव नहीं था
- (D) इनमें से कोई भी नहीं

51. Which of the following principles is the determining factor in quasi-contractual obligation?

- (A) Principle of natural justice and equity
- (B) Principle of equity, trust and relief
- (C) Principle of just and reasonable solution
- (D) None of the above

52. In a mediclaim insurance policy, the insured was forced and pressurized for consent to exclusion of cover for cardiac ailments. The consent being :

- (A) not lawful, it had binding effect
- (B) not unlawful, it had no binding effect
- (C) not lawful, it had no binding effect
- (D) None of these

53. A, B और C संयुक्त रूप से D को 3,000 रुपये की राशि का भुगतान करने का वादा करते हैं। C पूरा भुगतान करने के लिए मजबूर है। 4 दिवालिया है, लेकिन उसकी संपत्ति उसके आधे कर्ज का भुगतान करने के लिए पर्याप्त है। D प्राप्त करने का हकदार है :

- (A) अकेले C से 3,000 रुपये
- (B) A, B, C प्रत्येक को समान रूप से 1,000 रुपये का भुगतान करने के लिए
- (C) 4 की संपत्ति से 500 रुपये, B से 1,250 रुपये और C से 1,250 रुपये
- (D) इनमें से कोई भी नहीं

54. भारतीय दंड संहिता के सन्दर्भ में निम्न में से क्या सही सुमेलित नहीं है :

(i) धारा 36 - अंशतः कार्य द्वारा और अंशतः लोप द्वारा कारित परिणाम

(ii) धारा 68 - आर्थिक दण्ड के भुगतान पर कारावास का समाप्त हो जाना

(iii) धारा 83 - सात वर्ष से कम आयु के शिशु का कार्य

(A) (i), (ii) and (iii)

(B) (i) and (iii)

(C) (i) and (ii)

(D) only (iii)

53. A, B and C jointly promise to pay D a sum of Rs. 3,000. C is compelled to pay the whole. A is insolvent, but his assets are sufficient to pay one-half of his debts. D is entitled to receive :

(A) Rs. 3,000 from Calone

(B) A, B, C to pay equally Rs. 1,000 each

(C) Rs. 500 from A's estate, Rs. 1,250 from B and Rs. 1,250 from C

(D) None of these

54. With reference to the Indian Penal Code, which of the following is not matched correctly?

(i) Section 36 - Effect caused partly by act and partly by omission

(ii) Section 68 - Imprisonment to terminate on payment of fine

(iii) Section 83 - Act of a child under seven years of age

(A) (i), (ii) and (iii)

(B) (i) and (iii)

(C) (i) and (ii)

(D) only (iii)

55. भारतीय दंड संहिता के अन्दर्गत निम्नलिखित में से सही क्या है/हैं?

उद्यापन के अपराध के लिए :

(i) यह जरूरी है कि जिस व्यक्ति को भय में रखा गया है, और जो व्यक्ति कोई चीज परिदत्त करता है, वह दोनों एक ही व्यक्ति होना चाहिए

(ii) यह जरूरी नहीं है कि जिस व्यक्ति को भय में रखा गया है, और जो व्यक्ति कोई चीज परिदत्त करता है, वह दोनों एक ही व्यक्ति होना चाहिए

नीचे दिए गये विकल्पों में से सही उत्तर चुनें :

- (A) केवल विकल्प (i) सही है
- (B) केवल विकल्प (ii) सही है
- (C) (i) और (ii) दोनों सही हैं
- (D) न तो (i) ना ही (ii) सही है

56. आई.पी.सी. के अन्तर्गत एकान्त परिरोध के दण्डादेश के निष्पादन में ऐसा परिरोध किसी भी दशा में से अधिक न होगा ।

- (A) 14 दिन
- (B) 15 दिन
- (C) 30 दिन
- (D) 20 दिन

55. Under the Indian Penal Code, which of the following is/are correct?

For an offence of extortion:

(i) It is necessary that the person who received threat and the person who delivered the property be one and the same person

(ii) It is not necessary that the person who received threat and the person who delivered the property be one and the same person

Select the correct answer using the options given below:

- (A) Only (i) is correct
- (B) Only (ii) is correct
- (C) Both (i) and (ii) are correct
- (D) Neither (i) nor (ii) is correct

56. In executing a sentence of solitary confinement under the I.P.C., such confinement shall in no case exceed at a time.

- (A) 14 days
- (B) 15 days
- (C) 30 days
- (D) 20 days

57. 'Z' को मार डालने के आशय से 'A' उस पर गोली चलाता है, परिणामस्वरूप 'Z' मर जाता है। आई.पी.सी. के अन्तर्गत 'A' दोषी है :

- (A) हत्या का
- (B) हत्या करने के प्रयत्न का
- (C) घोर उपहति का
- (D) आपराधिक मानव-वध का

58. आई.पी.सी. के अनुसार अपायकर खाद्य या पेय का विक्रय करने के लिए दण्डित किया जा सकेगा :

- (A) दो माह
- (B) तीन माह
- (C) छः माह
- (D) एक माह

59. छत्तीसगढ़ भाड़ा नियन्त्रक या भाड़ा नियन्त्रण अधिकरण की भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अन्तर्गत कार्यवाही विधिक कार्यवाही मानी जायेगी ?

- (A) धारा 411 छत्तीसगढ़ किराया नियंत्रण अधिनियम की धारा 10 के अनुसार
- (B) धारा 421 छत्तीसगढ़ किराया नियंत्रण अधिनियम की धारा 12 के अनुसार
- (C) धारा 196 छत्तीसगढ़ किराया नियंत्रण अधिनियम की धारा 10 के अनुसार
- (D) धारा 198 छत्तीसगढ़ किराया नियंत्रण अधिनियम की धारा 12 के अनुसार

57. 'A' shoots at 'Z' with intention to kill him; under such circumstances that, if death ensued, under I.P.C. 'A' is guilty for:

- (A) Murder
- (B) Attempt to murder
- (C) Grievous hurt
- (D) Culpable homicide

58. In the I.P.C., sale of noxious food or drink is punishable for:

- (A) Two months
- (B) Three months
- (C) Six months
- (D) One month

59. Under which Section of the Indian Penal Code, the action of the Rent Controller or the Rent Control Tribunal will be considered a legal proceeding?

- (A) Section 411 as per Section 10 of the Chhattisgarh Rent Control Act
- (B) Section 421 as per Section 12 of the Chhattisgarh Rent Control Act
- (C) Section 196 as per Section 10 of the Chhattisgarh Rent Control Act
- (D) Section 198 as per Section 12 of the Chhattisgarh Rent Control Act

60. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अन्तर्गत दिया गया शाश्वतता के विरुद्ध नियम पर प्रभाव नहीं डालता :

- (A) हिन्दू विधि के
- (B) मोहम्मडन विधि के
- (C) क्रिश्चियन विधि के
- (D) इनमें से कोई नहीं

61. संपत्ति अंतरण अधिनियम के अन्तर्गत किस प्रकार की सम्पत्ति को अंतरित किया जा सकता है ?

- (A) पुनः प्रवेश करने का अधिकार
- (B) लोक पद
- (C) पेंशन
- (D) वैसी सभी प्रकार की सम्पत्ति जो किसी विधि द्वारा निषेधित न की गई हो

62. A, B को 1,000 रुपये इस शर्त पर देता है कि वह A की पुत्री से विवाह करेगा। अंतरण के दिन C की मृत्यु हो जाती है। अंतरण है :

- (A) नियमित
- (B) अनियमित
- (C) शून्य
- (D) शून्यकरणीय

60. Rule against perpetuity given under the Transfer of Property Act, 1882 does not affect any rule of:

- (A) Hindu Law
- (B) Mohamman Law
- (C) Christian Law
- (D) None of these

61. Under the Transfer of Property Act, what kind of property is transferable?

- (A) Right to re-entry
- (B) Public office
- (C) Pension
- (D) Any kind of property if not prohibited by law

62. A gives Rs. 1,000 to B on condition that he shall marry A's daughter C. At the date of transfer C was dead. The transfer is:

- (A) Regular
- (B) Irregular
- (C) Void
- (D) Voidable

63. लिस पेन्डेस का सिद्धांत आधारित है :

- (A) अंतिम न्यायिक निर्णय की आवश्यकता पर
- (B) साम्या को सिद्धांत पर
- (C) विबंधन को सिद्धांत पर
- (D) (A) और (B) दोनों

64. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम की धारा 53-A संबंधित है :

- (A) कपटपूर्ण अंतरण से
- (B) संविदा का भाग-प्रदर्शन से
- (C) विनिर्दिष्ट प्रदर्शन से
- (D) चुनाव का सिद्धान्त से

65. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अन्तर्गत, कब बिक्री का निबंधन आवश्यक है ?

- (A) 100 रुपये से अधिक की चल सम्पत्ति
- (B) 100 रुपये से अधिक की अचल सम्पत्ति
- (C) किसी भी मूल्य की अचल सम्पत्ति
- (D) केवल (A) और (B)

63. The doctrine of Lis Pendens is based on:

- (A) Necessity of final adjudication
- (B) Principle of equity
- (C) Principle of estoppel
- (D) Both (A) and (B)

64. Section 53-A of the Transfer of Property Act deals with:

- (A) Fraudulent transfer
- (B) Part Performance of a contract
- (C) Specific Performance
- (D) Doctrine of Election

65. Under the Transfer of Property Act, when is the registration of sale necessary?

- (A) Movable property above Rs. 100
- (B) Immovable property above Rs. 100
- (C) Immovable property of any value
- (D) Only (A) and (B)

66. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अन्तर्गत, बंधक के संबंध में क्या सत्य नहीं है ?

- (A) बिना करार के यह शून्य हो जाता है
- (B) यह सम्पत्ति में सभी हितों का अंतरण है
- (C) यह हिन्दू और मुसलमान पर समान रूप से लागू होता है
- (D) इनमें से कोई नहीं

67. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अन्तर्गत, अचल सम्पत्ति के 'पट्टे' की समाप्ति निम्न प्रकार से होगी :

- (A) मौखिक सूचना
- (B) लिखित नोटिस
- (C) एजेन्ट भेजकर
- (D) टेलीफोन से सूचित कर

68. सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अन्तर्गत, क्या दान के लिए आवश्यक नहीं है ?

- (A) दाता और ग्राह्यता
- (B) करार
- (C) चल और अचल सम्पत्ति
- (D) अंतरण और स्वीकृति

66. Under the Transfer of Property Act, what is not true in relation to a mortgage?

- (A) Without consideration it is void
- (B) It is the transfer of absolute interest in the property
- (C) It is equally applicable to Hindus and Muslims
- (D) None of these

67. Under the Transfer of Property Act, Termination of 'Lease' of immovable property shall be in following manner:

- (A) By oral intimation
- (B) By written notice
- (C) By sending agents
- (D) By telephonic information

68. Under the Transfer of Property Act, what is not required in Gift?

- (A) Donor and donee
- (B) Consideration
- (C) Movable and immovable property
- (D) Transfer and acceptance

69. निम्न में से कौन एक वाद-योग्य दावा नहीं है ?

- (A) भविष्य निधि खाता का अधिकार
- (B) वचनदाता द्वारा वचनगृहीता को LL.B. की परीक्षा में पास करने पर 500 रुपये देने का वादा
- (C) वचनदाता द्वारा वचनगृहीता को एक विनिर्दिष्ट महिला से शादी करने पर 500 रुपये देने का वादा
- (D) दायित्व के साथ अनुबंध के लाभ का दावा करने का अधिकार

70. न्यायालय शुल्क अधिनियम के अन्तर्गत, स्टाम्प बेचने के लिए नियुक्त किया गया व्यक्ति नियम की अवज्ञा करता है या नियुक्त न किया गया व्यक्ति स्टाम्प बेचेगा या बेचने के लिए प्रस्थापित करेगा, वह दण्डित किया जायेगा :

- (A) जुर्माने से
- (B) कारावास, जिसकी अवधि 6 माह तक हो सकेगी
- (C) कारावास, जिसकी अवधि 9 माह तक हो सकेगी
- (D) (A) एवं (B) दोनों

69. Which of the following is not an actionable claim?

- (A) Right to a Provident Fund Account
- (B) Promise to pay Rs. 500 if the promisee succeeds in LL.B.
- (C) Promise to pay Rs. 500 if the promisee marries a particular woman
- (D) Right to claim benefit of a contract coupled with a liability

70. Under the Court Fees Act, the person appointed to sell the stamp disobeys the rule or the person not appointed, who sells or offers to sell the stamp, shall be punished:

- (A) by fine
- (B) imprisonment for a term which may extend to 6 months
- (C) imprisonment for a term which may extend to 9 months
- (D) (A) and (B) both

71. निम्नलिखित कथनों को पढ़ें और सही विकल्प का उत्तर दें :

- (i) न्यायालय फीस अधिनियम की धारा 35 के अधीन न्यायालय फीस के भुगतान से छूट सम्बन्धी वादी की प्रार्थना पर आदेश पारित करने से पूर्व, विचारण न्यायालय सी.पी.सी. के आदेश 33 में विहित प्रक्रिया का अनुसरण करने के लिए आबद्ध नहीं है
- (ii) न्यायालय फीस के भुगतान से छूट के लिए वादी / याचिकाकर्ता की प्रार्थना पर विचारण करने से पूर्व कलेक्टर को नोटिस जारी करना आवश्यक नहीं है
- (iii) न्यायालय फीस के भुगतान से छूट का आवेदन करते समय, विचारण न्यायालय द्वारा कलेक्टर को संसूचित किया जाना चाहिए

उपर्युक्त कथनों में सत्य कथन है :

- (A) उपर्युक्त (i), (ii) एवं (iii) सभी
- (B) उपर्युक्त (i) एवं (iii)
- (C) उपर्युक्त (ii) एवं (iii)
- (D) केवल (i)

71. Read the following statements and answer the correct option:

(i) Before passing the order on the request of the plaintiff regarding exemption from payment of court fee under Section 35 of the Court Fees Act, the trial court is not bound to follow the procedure prescribed in Order 33 of the C.P.C.

(ii) It is not necessary to issue notice to the Collector before considering the petitioner's petition for exemption from payment of court fee

(iii) While making an application for exemption from payment of court fee, the trial should be communicated to the Collector by the Court

The true statement in the above statements is :

(A) All (i), (ii) and (iii) above

(B) (i) and (iii) above

(C) (ii) and (iii) above

(D) (i) only

72. न्यायालय शुल्क अधिनियम के संबंध में निम्नलिखित कथनों में असत्य कथन है :

(A) निर्णय के पुनर्विलोकन के लिए आवेदन, यदि वह डिक्री की तिथि से उन्नीसवें दिन या उसके पश्चात् उपस्थापित किया गया है, वहाँ वाद-पत्र या अपील के ज्ञापन पर उद्ग्रहणीय फीस देय होगी

(B) निर्णय के पुनर्विलोकन के लिए आवेदन, यदि वह डिक्री की तारीख से तीसवें दिन के पूर्व उपस्थापित किया गया है, वहाँ उचित न्यायालय फीस वाद-पत्र या अपील के ज्ञापन पर उद्ग्रहणीय फीस की आधी संदेय होगी।

(C) (A) एवं (B) दोनों

(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

73. न्यायालय शुल्क अधिनियम की धारा 19 संबंधित है :

(A) शुल्क से छूट प्राप्त दस्तावेज

- (B) अपील के मामलों में न्यायालय शुल्क का निर्धारण
- (C) पुनरीक्षण के मामलों में कोर्ट फी का निर्धारण
- (D) अकिंचन के वादों में न्यायालय शुल्क का निर्धारण

72. In relation to the Court Fee Act, in the following statements false statement is:

- (A) If an application for review of judgment is presented on or after the nineteenth day from the date of the decree, the fee leviable on the plaint or memorandum of appeal shall be payable.
- (B) An application for review of the judgment, if presented before the thirtieth day from the date of the decree, the appropriate court fee shall be payable at half of the fee leviable on the plaint or memorandum of appeal
- (C) Both (A) and (B)
- (D) None of the above

73. Section 19 of the Court Fees Act is related with :

- (A) Document exempted from court fees
- (B) Determination of court fees in appeals
- (C) Determination of court fees in revision
- (D) Determination of court fees in pauper's suits

74. भारतीय परिसीमा अधिनियम, 1963 के अंतर्गत, किसके विरुद्ध मामले में परिसीमा काल संबंधित नहीं होता है ?

- (A) ऋणी
- (B) बंधकग्रहीता
- (C) किरायेदार
- (D) न्यासी

75. भारतीय परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, परिसीमा काल की समाप्ति के पहले A ने B की बकाया राशि को ऋण के रूप में लिखित रूप में अभिस्वीकृत किया और चुकाने का वादा किया। ऐसी स्वीकृति का प्रभाव क्या होगा ?

- (A) परिसीमा काल पर कोई प्रभाव नहीं पड़ेगा
- (B) ऐसी अभिस्वीकृत की तारीख से नये परिसीमा काल का आरंभ होगा
- (C) परिसीमा काल छः महीनों से बढ़ेगा
- (D) परिसीमा काल लागू नहीं होगा

76. कानूनी निर्योग्यता की अवधि के दौरान, परिसीमा काल क्या होगा ?

- (A) निलंबित रहेगा
- (B) चालू रहेगा
- (C) सीमित अवधि तक बढ़ाया जाएगा
- (D) बढ़ेगा

74. Under the Indian Limitation Act, 1963, period of limitation is not attracted in case of suit against:

- (A) Debtor
- (B) Mortgagee
- (C) Tenant
- (D) Trustees

75. Under the Indian Limitation Act, 1963, before expiry of period of limitation A has acknowledged in writing the amount due as debt from B and has promised to pay. What is the effect of such an acknowledgement?

- (A) No effect on period of limitation
- (B) Fresh period of limitation will start from date of such acknowledgement

- (C) Period of limitation will be extended for six months
- (D) Period of limitation will not be applicable

76. During period of legal disability, the period of limitation shall :

- (A) remain suspended
- (B) continue to run
- (C) be extended to limited period
- (D) increase

77. भारतीय परिसीमा अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, अनुबंध के निरंतर उल्लंघन के मामले में, परिसीमा काल क्या माना जाएगा ?

- (A) 3 वर्ष
- (B) 1 वर्ष
- (C) 2 वर्ष
- (D) अनुबंध के प्रत्येक उल्लंघन पर नया परिसीमा काल होगा

78. वाद दायर करने के अधिकार के प्रारम्भ होने से पूर्व मृत्यु होने के प्रभाव को भारतीय परिसीमा अधिनियम, 1963 की किस धारा में दिया गया है ?

- (A) धारा 16
- (B) धारा 18
- (C) धारा 19
- (D) धारा 20

79. चिर- भोगाधिकार द्वारा सुखाधिकार प्राप्त होने के लिए समय-सीमा भारतीय परिसीमा अधिनियम, 1963 की किस धारा में उपबंधित है ?

- (A) धारा 24

- (B) धारा 25
- (C) धारा 26
- (D) धारा 27

77. Under the Indian Limitation Act, 1963, in case of continuous breach of contract, what shall be the period of limitation be reckoned as?

- (A) 3 years
- (B) 1 year
- (C) 2 years
- (D) Fresh period of limitation run at every breach of contract

78. In which Section of the Indian Limitation Act, 1963, effect of death before accrual of right to sue is provided?

- (A) Section 16
- (B) Section 18
- (C) Section 19
- (D) Section 20

79. In which Section of the Indian Limitation Act, 1963, time is provided for acquiring easement by way of prescription?

- (A) Section 24
- (B) Section 25
- (C) Section 26
- (D) Section 27

80. भारतीय परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 32 को किस संशोधन के माध्यम से और किस वर्ष में हटा दिया गया ?

- (A) निरसित और संशोधित अधिनियम, 1972
- (B) निरसित और संशोधित अधिनियम, 1973
- (C) निरसित और संशोधित अधिनियम, 1974
- (D) निरसित और संशोधित अधिनियम, 1975

81. धारा 25 और 26 और धारा 2 में 'सुखाचार' की परिभाषा उस राज्य क्षेत्र में उत्पन्न होने वाले मामलों पर लागू नहीं होगी जिस पर भारतीय 'सुखाचार' अधिनियम, 1882 (1882 का 5) समय के लिए विस्तारित हो। सम्बन्धित है :

- (A) परिसीमा अधिनियम, धारा 29 से
- (B) सुखाचार अधिनियम, धारा 2 से
- (C) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- (D) उपर्युक्त (A) एवं (B)

82. परक्राम्य लिखत अधिनियम में 'बैंककार' के अन्तर्गत शामिल है बैंककार के तौर पर कार्य करने वाला कोई भी व्यक्ति और कोई भी :

- (A) पोस्ट मास्टर
- (B) पोस्ट ऑफिस
- (C) डाक घर बचत बैंक
- (D) उपरोक्त सभी

80. Through which amendment and in which year was Section 32 of the Indian Limitation Act, 1963 removed?

- (A) Repeal and Amendment Act, 1972
- (B) Repeal and Amendment Act, 1973
- (C) Repeal and Amendment Act, 1974
- (D) Repeal and Amendment Act, 1975

81. The definition of 'easement' in Sections 25 and 26 and in Section 2 shall not apply to matters arising in the territory to which the Indian 'Easement' Act of 1882 (5 of 1882) extends for the time being. 'Related' with:

- (A) Limitation Act, Section 29
- (B) Easements Act, Section 2
- (C) None of the above
- (D) (A) and (B) above

82. Under the Negotiable Instruments Act, 'banker' includes any person acting as a banker and any :

- (A) Post Master
- (B) Post Office
- (C) Post Office Saving Bank
- (D) All of the above

83. परक्राम्य लिखत अधिनियम की धारा 10 सम्बन्धित है :

- (A) अन्तर्देशीय लिखत से
- (B) विदेशी लिखत से
- (C) सम्यक अनुक्रम धारक से
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

84. परक्राम्य लिखत अधिनियम के अन्तर्गत विदेशी विधि में उपधारणा सम्बन्धित है :

- (A) धारा 136 से
- (B) धारा 137 से
- (C) धारा 135 से
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

85. भुगतान रोके जाने का निर्देश बैंकर को जारी किया गया हो, तो यह अभियुक्त के लिए _____ परक्राम्य लिखत अधिनियम के अन्तर्गत दण्डनीय अपराध के लिए पर्याप्त होगा।

- (A) धारा 138
- (B) धारा 139
- (C) धारा 136
- (D) धारा 140

86. परक्राम्य लिखत अधिनियम का अध्याय-14 सम्बन्धित है :

- (A) साधारणतः क्रॉस किया हुआ चेंक से
- (B) विशेषतः क्रॉस किया हुआ चेंक से
- (C) चेंक काटने के पश्चात उसे क्रॉस करना से
- (D) उपरोक्त सभी

83. Section 10 of the Negotiable Instruments Act is related to:

- (A) Inland instrument
- (B) Foreign instrument
- (C) Holder in due course
- (D) None of the above

84. Under the Negotiable Instruments Act, presumption as to foreign law is related to:

- (A) Section 136
- (B) Section 137
- (C) Section 135
- (D) None of the above

85. Instruction of stop payment issued to the Banker could be sufficient to make the accused liable for an offence punishable under _____ of the Negotiable Instruments Act.

- (A) Section 138
- (B) Section 139
- (C) Section 136
- (D) Section 140

86. Chapter-14 of the Negotiable Instruments Act is related to:

- (A) Cheque crossed generally
- (B) Cheque crossed specially
- (C) Crossing of cheque after issue
- (D) All of the above

87 पक्राम्य लिखत के बारे में उपधारणाएँ की जायेंगी :

- (A) तारीख के बारे में
- (B) पृष्ठांकनों के क्रम के बारे में
- (C) यह कि धारक सम्यक् - अनुक्रम- धारक है
- (D) उपरोक्त सभी

88. परक्राम्य लिखत के रचयिता, प्रतिग्रहीता या पृष्ठांकक का अपने-अपने दायित्वों से उन्मोचन होता है :

- (A) रद्दकरण द्वारा
- (B) निर्मुक्ति द्वारा
- (C) (A) व (B) दोनों सही हैं
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

89. रजिस्ट्रीकरण अधिनियम में सरकार के द्वारा या पक्ष में निष्पादित कुछ दस्तावेजों की छूट सम्बन्धित है :

- (A) धारा 88 से
- (B) धारा 89 से
- (C) धारा 90 से
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

90. रजिस्ट्रीकरण अधिनियम के अन्तर्गत वसीयत से भिन्न दस्तावेजों, जो किसी भी रजिस्ट्रीकरण कार्यालय में _____ वर्ष से अधिक अदावाकृत रहें, नष्ट की जा सकेंगी।

- (A) 10
- (B) 5
- (C) 3
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

87. Presumptions as to negotiable instruments shall be made :

- (A) as to date
- (B) as to order of endorsement
- (C) that holder is a holder in due course
- (D) All of the above

88. The maker, acceptor or indorser respectively of a negotiable instrument is discharged from liability thereon:

- (A) by cancellation
- (B) by release
- (C) (A) and (B) both are correct
- (D) None of the above

89. Under the Registration Act, exemption of certain documents executed by or in favour of Government is related to:

- (A) Section 88
- (B) Section 89
- (C) Section 90
- (D) None of the above

90. Under the Registration Act, documents, other than wills, remaining unclaimed in any registration office for a period exceeding _____ years may be destroyed. <https://www.pyqonline.com>

- (A) 10
- (B) 5
- (C) 3
- (D) None of the above

91. रजिस्ट्रीकरण अधिनियम के अन्तर्गत मिथ्या कथन करने, मिथ्या नकलों या अनुवादों को परिदत्त करने, छद्म प्रतिरूपण और दुष्प्रेरण के लिए शास्ति होगी :

- (A) कारावास से दंडनीय, जिसकी अवधि सात वर्ष तक हो सकेगी
- (B) कारावास से दंडनीय, जिसकी अवधि पाँच वर्ष तक हो सकेगी
- (C) कारावास से दंडनीय, जिसकी अवधि तीन वर्ष तक हो सकेगी
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

92. रजिस्ट्रीकरण अधिनियम के अन्तर्गत राज्य सरकार द्वारा फीसें नियत की जाएँगी :

- (A) दस्तावेजों के रजिस्ट्रीकरण के लिए
- (B) रजिस्ट्रों की तलाशी के लिए
- (C) (A) व (B) दोनों सही हैं
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

93. रजिस्ट्रिकरण अधिनियम के अन्तर्गत निष्पादन के प्रत्याख्यान से भिन्न आधार पर रजिस्ट्रीकरण करने से इन्कार करने वाले उप रजिस्ट्रार के आदेश का रजिस्ट्रार को अपील करने की समय सीमा है :

- (A) 45 दिन
- (B) 60 दिन
- (C) 90 दिन
- (D) 30 दिन

91. Under the Registration Act, penalty for making false statement, delivering false copies or translations, false personation and abetement :

- (A) shall be punishable with imprisonment for a term which may be extended to seven years
- (B) shall be punishable with imprisonment for a term which may be extended to five years
- (C) shall be punishable with imprisonment for a term which may be extended to three years
- (D) None of the above

92. Under the Registration Act, the State Government shall prepare a table of fees payable :

- (A) for the registration of documents
- (B) for searching the registers
- (C) (A) and (B) both are correct
- (D) None of the above

93. Under the Registration Act, time limit to appeal to Registrar from orders of Sub-Registrar refusing registration on ground other than denial of execution is:

- (A) 45 days
- (B) 60 days
- (C) 90 days
- (D) 30 days

94. रजिस्ट्रीकरण अधिनियम के अन्तर्गत शपथ दिलाने और कथनों के सार को अभिलिखित करने की शक्ति सम्बन्धित है :

- (A) धारा 63 से
- (B) धारा 62 से
- (C) धारा 61 से
- (D) धारा 64 से

95. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 14-क के अन्तर्गत न्यायालय को कब विशेषज्ञों की नियुक्ति करने की शक्ति प्राप्त है ?

- (A) जहाँ न्यायालय आवश्यक समझता है
- (B) जहाँ न्यायहित में समयोचित है
- (C) केवल किसी पक्षकार के आवेदन पर
- (D) उपरोक्त सभी

96. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, संविदा के विनिर्दिष्ट पालन हेतु वाद की परिसीमा है :

- (A) एक वर्ष
- (B) दो वर्ष
- (C) तीन वर्ष
- (D) बारह वर्ष

97. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, फेरफार किये बिना अप्रवर्तन संबंधी प्रावधान है :

- (A) धारा 16
- (B) धारा 17
- (C) धारा 18
- (D) धारा 19

94. Under the Registration Act, power to administer oaths and record of substance of statements are related to:

- (A) Section 63
- (B) Section 62
- (C) Section 61
- (D) Section 64

95. Under the Specific Relief Act, 1963, when the court has power to engage experts under Section 14-A?

- (A) When the court considers it necessary
- (B) When it is expedient in the interest of justice
- (C) Only on the application of a party
- (D) All of the above

96. Under the Specific Relief Act, 1963, limitation for suit for specific performance is :

- (A) One year
- (B) Two years
- (C) Three years
- (D) Twelve years

97. Under the Specific Relief Act, 1963, provision relating to non-enforcement except with variation is:

- (A) Section 16
- (B) Section 17
- (C) Section 18
- (D) Section 19

98. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, जब लिखत दस्तावेज का वास्तविक आशय प्रकट न हो तो लिखत के किसी भी पक्ष के द्वारा _____ के लिए वाद प्रस्तुत किया जा सकता है।

- (A) लिखतों का निरस्तीकरण
- (B) लिखतों की परिशुद्धि
- (C) लिखतों का विखंडन
- (D) लिखतों का अवरोधन

99. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 के अन्तर्गत, लिखतों के भागतः रद्द किए जाने संबंधी प्रावधान है :

- (A) धारा 30
- (B) धारा 31
- (C) धारा 32
- (D) धारा 33

100. विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 की धारा 34 के अंतर्गत, अतिरिक्त सहायता वह होनी चाहिए जो :

- (A) वाद प्रस्तुति दिनांक को अतिरिक्त के रूप में उपलब्ध हुई
- (B) वाद प्रस्तुति उपरांत उपलब्ध हुई
- (C) वाद प्रस्तुति दिनांक को वैकल्पिक के रूप में उपलब्ध हुई

(D) वाद लंबित रहने की अवधि में वैकल्पिक के रूप में उपलब्ध हुई

98. Under the Specific Relief Act, 1963, when an instrument in writing does not express the real intention, then either party may institute a suit for:

- (A) cancellation of instruments
- (B) rectification of instruments
- (C) rescission of instruments
- (D) impounding of instruments

99. Under the Specific Relief Act, 1963, provision relating to partial cancellation of instruments is:

- (A) Section 30
- (B) Section 31
- (C) Section 32
- (D) Section 33

100. Under the Specific Relief Act, 1963, further relief under Section 34 must be the one available:

- (A) as additional on the date of the suit
- (B) after the filing of the suit
- (C) as alternative on the date of suit
- (D) as alternative during pendency of the suit

छत्तीसगढ़ लोक सेवा आयोग, नवा रायपुर

व्यवहार न्यायाधीश (प्रवेश स्तर) परीक्षा-2023

MODEL ANSWER

LAW

Q. N.	SET - A	SET - B	SET - C	SET - D	Q. N.	SET - A	SET - B	SET - C	SET - D
1	A	A	D	B	51	A	C	D	B
2	A	D	B	D	52	C	A	D	C
3	D	A	A	C	53	C	A	C	A
4	C	C	D	D	54	D	A	B	A
5	B	C	A	B	55	B	D	D	C
6	C	D	B	B	56	A	C	D	B
7	D	B	C	B	57	B	B	C	B
8	B	A	A	B	58	C	C	A	D
9	D	B	C	B	59	C	D	D	C
10	B	C	D	A	60	B	B	C	B
11	C	C	B	D	61	D	D	A	D
12	A	B	A	A	62	C	B	B	A
13	A	D	D	C	63	D	C	C	D
14	C	C	D	A	64	B	A	A	D
15	B	D	C	D	65	B	A	C	D
16	B	B	C	B	66	B	C	D	D
17	D	B	D	A	67	B	B	A	C
18	C	B	A	D	68	B	B	B	B
19	B	B	C	A	69	A	D	C	D
20	D	B	D	B	70	D	C	C	D
21	A	A	A	C	71	A	B	A	C
22	D	D	A	A	72	C	D	A	A
23	D	A	C	C	73	A	A	A	D
24	D	C	C	D	74	D	D	A	C
25	D	A	B	B	75	B	D	A	A
26	C	D	C	A	76	A	D	A	B
27	B	B	A	D	77	D	D	D	C
28	D	A	A	D	78	A	C	A	A
29	D	D	A	C	79	B	B	C	C
30	C	A	D	C	80	C	D	C	D
31	A	B	C	D	81	A	D	D	A
32	D	C	B	A	82	C	C	B	B
33	C	A	C	C	83	D	A	A	C
34	A	C	D	D	84	B	D	B	C
35	B	D	B	A	85	A	C	C	A
36	C	B	D	A	86	D	A	C	A
37	A	A	B	C	87	D	B	B	A
38	C	D	C	C	88	C	C	D	A
39	D	D	A	B	89	C	A	C	A
40	A	C	A	C	90	D	C	D	A
41	B	C	C	A	91	A	D	B	D
42	C	D	B	A	92	C	A	B	A
43	C	A	B	A	93	D	B	B	C
44	A	C	D	D	94	A	C	B	C
45	A	D	C	C	95	A	C	B	D
46	A	A	B	B	96	C	A	A	B
47	A	A	D	C	97	C	A	D	A
48	A	C	A	D	98	B	A	A	B
49	A	C	D	B	99	C	A	C	C
50	D	B	D	D	100	A	A	A	C

जॉचकर्ता के हस्ताक्षर

SET A [Signature] SET B [Signature]
SET C [Signature] SET D [Signature]

[Signature] 4/9/2023
परीक्षा नियंत्रक

छ.ग. लोक सेवा आयोग
नवा रायपुर, अटल नगर (छ.ग.)
[Signature]